Consideratio. xiv.

Fp̄ Assiones spūales ab angelo dei bo no frequēter immitti credēdū ē. Nolo quis q̄s expectet vt nūc ptractem⁹ studiose modos q̄bus angelicus spūs copulari p̄t ad humānū. illustrādo ipm̄. afficio. monēdo/et docēdo. pscrutabor quippe. p̄quisitio fit a doctorib⁹ scribentibus susse

cundū sūi. ¶ Fatemur iraq̄ q̄ angel⁹ nō illabif in spm̄ nostrū. qm̄ hocip̄m solus dei p̄priū est. q̄ ira spm̄ nostrū solus p̄t dñanter possidere/fortiter atq̄s suauiter/et suemotōi atq̄s viuificatiōni spūs noster obediat vltro. et sic vltro tamē/et nō habeat fas obnici. Et hūc ingressum dei dñatiū noīam⁹ illapsus. Q̄d̄ nihilomin⁹ alij modi q̄bus angelus bonus agit in spm̄ nostrū. Unus est p applicatiōne immediatā sue substātie et virtutis ad spm̄. nō quidē naturali ordine p statu p̄tū miserie/s; dispēsatōe supnaturali. Facta autē applicatiōe tali/cū angelus sit substātia lūminosissima virtuosissima ac benignissima. q̄s negauerit q̄n alliciat et qdāmodo trahat spūs n̄ ab hm̄i luminosa et benigna et suave olēti virtute/ranc̄ si ferz trahat a magnete vel appetitus ab obiccto placidissimo et conuenientissimo moueat. p̄sertim si fuerit spūs noster purus. castus. integer et san⁹. sine discrasia febrilis corruptiōis viciose. sine interpolatiōe sordidoꝝ cogitatū cū d̄siderijs turpib⁹ et fedis. Porro sic imaginatiū p̄ phantes/q̄ actōes celi corporēi p̄ orbē stellarū atq̄ planetarū et oia zodiaci signa formāt corpus humānū. influūtq̄ et imp̄mūt i ipm̄ co-cathenatione quadā indissolubili. Propotionabili similitudine possim⁹ dicere/q̄ et dispēsatōe dei gratuita/quelibet celestis hierarchia a summo usq̄ deo:sū p omniū uncurā spūale influere habet i humānū spm̄. q̄libet angelus suo mō/mediate vel immediate. Sic seraphin inflāmat. cherubin illustrat. throni stabiliūt. Et hoc fm̄ tres vires aīc. affectū uā. s. intellectuā et executuā. et fm̄ tres eius portiones. supiorē. inferiorē. et infimā sensu alē. vñ et appropriati⁹ prima hierarchia mouere dīr portionē supiores aīc/q̄ respicit p̄ma p̄ncipia. sc̄da portionē inferiorē que respicit p̄clusiōes generales. et tercia portionē sensu alē que ad singularia magis dilabit. Quis quis p̄trea studiose recogitauerit ea querā gere supficialiter intēdimus de causis naturalib⁹ passionū aīaliū/p̄ q̄s disponit vel indispōnit spūs ad passiones spūales. an iaduerat quātū dñi⁹; habebat bon⁹ angel⁹ ad idūcendū saltē dispositiōne hos vel illos affecti⁹. disponēdo vel immurando sensus corpales tā interiores q̄z exteriores q̄sū organi epontentie. et hoc modis varijs et pene infinitis. in gravarietatē applicationū multipliciū hm̄ vel illius cause corporalis. Utēn de his nō est bic dicendū ḡ singula.

De passionibus anime LXXIII.

Consideratio. xvi.

Assiones spūales perturbant crebro ab immissiōib⁹ p angelos malos faciunt. Pn̄t quidē angeli mali qntuz dei puidētia pmiserit agere similia multa ad angelos bonos, taz ob subtilitatē vigorēqz substātie sue, qz ob pspicuitatē naturalē ingēnij, qz ppter experientiaz diuturnitatē, nūc in naturalib⁹ actōib⁹ sursum et deorsū, i celo et i terra, nūc in opationib⁹ miraculosis angelo rū et oīm spiritū beatorū, qzuis errēt frequēter. Excecat eos malicia amēs, supbia furel sine lege et ordine, luxor insaniens. Excecat eos iustū dei iudiciū illudens eis et puerissimos eoz conatus aduersus electos suos cōueritēs i vslz, sue bonitatis. Trāfigurat se angelus lathane in angelū lucis sicut tradit apls. Qd fieri sic vno mō pōt intelligi, vt ipē malus angelus celet innata maliciā et horrificos affect⁹ suos, singēcō se placidū, pulcz et benignū, ad exemplar angeloz bonorum. Imitando pterea doctrinas et obseruatōnes eorundē beatorū angeloz i amore castitatis et virtutū, tā vt seducat facilē, qz veneren⁹ et colan⁹ sicut deus. Haec ppter qd aliud inuenimus in supsticōib⁹ magicis fieri thurificatiōes et oratōnes deuotas et ieiunia, petit qz fieri misteria p pueros innocētes, nisi vt efficiacius fallaz colaz sicut de⁹. Deniqz quantas habeat efficacias ad imitationē corporis actōes iste malignoz spiritū, sc̄ptura sacra docet de magis Pharaonis et alibi. Et rō certa deducit pcocesso q demones aliqui sint aduersus quos nobis ē colluctatō sicut tradit apls. Et idpm et sancti patres multis supra numer⁹ argumentis expti sunt.

Consideratio. xvii.

Assiones spūales imittunt a celo, mediare tñ, et solū mō dispositiue. Silra qualitatib⁹ sc̄dis sequētibus celestes infun⁹, et p̄maḡ qualitatū actiōnes. Logus esset hic sermo de traditōne astrologoz quo ad actiōes celestes i corpus humanū, fm varietatē signoz et planetaz et aspeciū, vt q saturnus inducit ad tristiciā, Jupiter ad leticiā, Mars ad iram, Sol ad audaciā, Ulen⁹ ad cupiscentiā, et ita de reliquis. Inde venit distinctio illa, q planeraz alius ē beniōl⁹, aliis malinol⁹, qzuis hoc nō sit accipiendū de malicia q sit innata plaus. Inducit enī quantuz de se ē ad bonū.

sed in homib⁹ abusus ē, qui bone nature in clinatōes deducit in malū. Potuerat etiā rememorari, quo pacto celestes influuntur variis imp̄mūt et miras, tā in lapidib⁹ qz i herbis et metallis prietates, sicut i magnete p spicue cernimus. Sicut pterea dicit rerū h̄moi curiosi, qz lapis alius portat, v̄l inspe ctus dat audaciā, aliis leticiā, aliis amore. Hec aut̄ oīa quantuz habet veritatis nihil aliud, pbant qz considerationē nostrā, qm acce p̄tēs h̄moi fuit nō immediate in spm rōna lē sed i corpus, ad cui alteratioē hāc vel il lā nō par inclinat spūs ad hūc affectū spūa lē v̄l ad illū in se pducendū, quēadmodū me morat Heliceus euocasse psaltē dū ppherie spm in se vellet excitare. Q, aut̄ demones dicunt p alijs h̄moi virtutes allici vel ejici vel pelli, alteri ē speculatōis. Ulocat aut̄ aliq virtutes h̄moi virtutes occultas sic Eui cenna. Alij virtutes a tota specie, vel que inse quin formā specificā rei, sicut natura speci fica caliditatis ē calefacere, ita natura speci fica magnetis ē sic mouere ferrū, natura spe cifica strucōnis digerere ferrū. Et ita d̄ reli quis effectib⁹, quos nō dicit fieri ex concur su vel actione qlitatū p̄maḡ, vel ex obinatio ne eaꝝ seu figuratōe, quēadmodū fuit intētio quorūdā ad hec principia generalia qua lesunqz effectus inferiores reducere, qui v̄l nō p̄nt vel difficultime p̄nt in assignatōe tot varietatū i effectib⁹ semet evoluere. Inuec mus pterea quosdā phoz opinatos esse (si cū ex articulis parisē), demnatis palā eli cit, qz celestes intelligentie q animant celū fm eos, taliter agebat in spm, qualiter celū agit in corpū, ita vt spūs se haberet solū passim ad omnē suā cognitionē vel affectionē, et nil agebat sed agebat, tanq si obiectū lucidum agat imaginē sui sp̄culū obiectū, vel tāqz pictor aut sc̄ptor si agat in tabulā, put etiā Boecius in suo de p̄solatiōe metro uno cō memorat. Dicerūt rursus aliqui, q hec actio intelligentiaz fit libere i spm, nūc ad hoc cognoscendū, nūc ad illud. Alij naturali necessitate id fieri p̄tendebāt, ponebat tñ q dispo sitio spūs, put abstrahit magis aut minus a carnalib⁹ vinculis et carcere ceco corpis, iu uat plurimū v̄l impedit radiosos hos influ xus. Sic saluat magica naturale, sic pphe ticā illuminationez, et ita de plurimis. Sic imaginari sunt Eui cenna, Algazel, Alkind⁹, et nōnulli xpianoz doctorū, ponētes animā illustrari quaqua uersuz. Et hoc posuerunt

aliqui fieri plibera conversione spūs sīm dū
plicē faciē suā. nūc ad supiora/nūc ad inferi
ora. Arist. vō nullū posuit nisi ab infimis fi
eri cognitionē vel affectionē originari et im
mediate. quē insecuri sunt cōes doctores ca
tholici dū loquunt de statu nature destitute
nec eleuate p raptus aut illustratōes miracu
losas. sicut dicit Petr⁹ qd nō hūana volūta
te allata ē aliqñ pphetia. Rapt⁹ aut̄ vel exta
sis apud denotos tunc ideo dicit fieri dū il
lustrat spūs immediate desursuz. qd ppter natu
rale cursus vite p̄tis hoc euenit.

Consideratio. xviii.

Assiōes spūales iuuant plurimuz
vel impediunt ab innata pplexione
corpali. Autorizauit Plato qd anie
insequunt corp̄a. nō qdē naturali necessitate
si ad spm libez fiat aspectus/ sed quadā incli
natione. p̄t corpus ipm suministrat anime
tanq̄ instrumētū. Cōstat em qd ad instrumē
toz varietat̄ surgit in opatōnib⁹ facilitas
maior v̄l difficultas. Uidem itaq̄ circa me
chanicas artes/qd faber aliter opat cū instru
mēto quadrato. aliter cū acuto. aliter cū he
beti. Sic et scriptor vel pictor. Sic erit suo
mō de varia pplexione mēbroz/ et d̄bis que
mēbris ipsis subseruunt. vt sunt spūs corpo
rei/cā radicales qd fluētes. vt ē pterea sanguis
qd est p̄mnis materia tā membror̄ qd h̄moi
spirituū. Circa qd optet attēdere iuxta tra
ditionē medicor̄ qd sanguis subtilis et clar⁹
in substātia/tipatus vō in qualitatib⁹ dispo
nit ad gaudiū maius vel min⁹ sīm quātirates
talis sanguinis qui generat spūs splēdidos
atq̄ tipatos. Sanguis aut̄ clar⁹ et subtilis et
calid⁹ a dñio (qualis est sanguis corporū i q̄
bus color: rubcus dominat) disponit ad ve
locissimā irā/cū sit velocis inflammatōis et
motus. sed ira hec modicū est durabilis. cūz
omē subtile et tenue celeriter resoluat. Si
vō sanguis fuerit subtilis et clarus sed frigi
dus/ qualis est in corpib⁹ in quib⁹ aquosi
tas naturalis flegmatis dñaf/inclinat ad ti
morez et pusillanimitatē. qd a quibus dā vocat
cordis debilitas. Et hoc ē. qd spūs a tali san
guine generatus ē modicus. frigiditate im
pedire suā generatiōz. Est etiā grauis et pa
rum inflamabilis. ppter frigiditatē et humi
ditatē. ideo supēst vt sit inept⁹ calefacere cor
et ab exteriori moueri. ppter ea neq̄ ad iram
neq̄ ad gaudiū neq̄ ad audaciā p̄t inclina
re. Sanguis aut̄ grossus et calid⁹ si fuerit

niger aut tenebrosus et equalis grossicie qd
turbidus appellat⁹/ qualis ē sanguis corpo
rū in quib⁹ color appropinquās fini adusti
onis dñat/disponebit ad tristiciā; ppter tene
brositatē spirituū/ et ad irā ppter caliditatē
ipsoz. Disponebit insup ad p̄tinaciā vel firam
irā. ppter corū sp̄issitudinē vel grossiciē. De
let em tarde nimis forma eis imp̄ssa/ et a cor
pore tarde dissoluunt. Si vō sanguis fue
rit grossus et calidus nō tñ turbid⁹. qualis
inueniēt in corpib⁹ habētib⁹ cor tipatum et epar
notabiliter calidū atq̄ siccū/ sed lōge ampli
us siccū et v̄tentib⁹ diera mediocri vel in
corpib⁹ tēpartis quoq̄ sanguis fortē exerci
tio calefact⁹ et inspissatus nōdū cepit adurit
denigrari/nō disponit ad tristiciā/ sed ad cō
stantē audaciā. quā quidā vocant fortitudi
nē cordis. disponit qd ad mediocrē irā. qd le
ticia frangit eā/cū ad eā sint magis proni qd
ad tristiciā. Sed si ex vehementissimis cau
sis ira fortis excitebit in talib⁹ tarde sedat pro
pter grossiciē seu sp̄issitudinē p̄dicto. Sanguis
aut̄ grossus et frigidus nō tamē turbid⁹
qd̄ ē in corpib⁹ habētib⁹ cor tipatum et
epar siccus et frigidus tipato. sed magis sic
cū qd̄ frigidus/ et v̄tentib⁹ diera generatina
de se mediocris sanguinis reddithoem me
diocres in omnib⁹ accidentib⁹ animi. vñ nō
magis sit p̄nus ad hoc qd̄ ad illud. Sed in
tantū differt ab his quoq̄ sanguis est tipa
tus. qm̄ ex dispositiōe sui sanguinis ē solid⁹
sive constāt inchoatis ppter grossiciē spiri
tuū suo. Si vō sanguis sit grossus et fri
gidus et turbidus/ sicut in habētib⁹ epar equa
liter frigidū et siccum tipato/ vel amplius fri
gidū. et v̄tentib⁹ his que generant h̄moi san
guinē/disponit ad celere et p̄manentē tristici
am. et ad lentā vel tardaz irā. Sed si excite
ira ex fortē cā nimis p̄seuerat. et inclinat ad
odiū vel ad rancorē. Fortitudo tñ ire istoz/
minor ē qd̄ in habētib⁹ grossum et turbidū at
qd̄ calidū sanguinē. Sed maior qd̄ in habētib⁹
bus ipm subtile. ppter qd̄ naturaliter odiū
inuerteret in istis. Ecce qd̄ sīm ista et silia/su
mūt medici signa pplexionū. et attribuit ali
as pditiones sanguineis. alias colericis. ali
as flegmaticis. alias melācolicis.

Consideratio. xix.

Assiōes spūales solēt immurari me
diate tamē et dispositiōe pactionem
qualitatuz primarū. Subsequit
hēc consideratio ad declarationē pcedēs. Nā

De passionibus anime LXXIII.

varia dispositio sanguinis atq; spirituum can sat pncipaliter a multiplici actioe qualitatib; pma ruz. ¶ Sumam? aut p manuductuua declarat? pdictor exemplu qd i ebriis qtidie co spicimus. Cestat em aliquis puls? rino se re pleuerint / paros esse / sedatos i affectioib;. q post vinu abudat sumptu trahit / hi ad ira vehementer. hi ad tristiciu melancolicu. hi ad leticiu effus? / hi ad spem. hi ad timore. hi ad audaci? / hi ad odium et indignati? / hi ad benignitate et amicitia. Cur aut sit hec ta ta varietas? num? qz variaz accidentalis dispositio sanguinis et humoru atq; spirituum et actione vini et qualitatu suar? Quocirca facile eppendere / quantu ope? hec vel illa co pletio fixa qdammo et permanes / si i accidet? li et tra?ente dispositio corporis / dissilis t?qz subita et potes opatio subsequat / adeo qde? resi visideris ebrius prius sobriu / fere dicere possis. hic vtqz no est ille ¶ Deniqz quatu p sic i morali negocio cognoscere tales passio nū origines / rā apud se qz apud alios v'l cor rigedos vel docedos / no operosu eaduerte re. cū no eadem videant ebrius et sobrius fm phm. aliterqz pndesint ad deuotione et vnu tez inducendi / sic vel sic affectati. Qd vtqz vi dit sapiens mulier Abigail. q Habal no ni si post vinu digestum monuit. Hoc insup lucidissime tradidit optimus moral artifex Gregoriu in suo pastorali.

Consideratio. xx.

Assiones oes p imaginatiua virtut? solite sunt vel intedi notabiliter vel minni. Et hic inseremus de reli quis originib; ipsaqz passionu. ¶ Itaqz qua tam vim habeat vnu imaginatiua / tradit? phantes et medici / p experientie libz edocti. Dicunt em ipsam habere virtute regitiu et im mutatiu totius corporis. Qd vt facilius in notescat / supponamus pmo cu pho / p spes seu forma rei vel el? fantasima seu imago / habet vim alteradi. pportionabiliter vel a gedi / si cui hz res cui? e imago / que admodu species ignis habet vim calefaciedi. spes nius infrigidadi. No tñ in equali gradu ad rez ipsam. ¶ Supponam? pterea qz spes aialis / delati uis est formaz seu specieru. sicut aer recipit spes coloris vel alior? sensibiliu. Et he spes licet no sint sensibles in aere. faciut tñ sensibiles imp?ssiones in corpib; dispositis. sicut spes coloris causant imagin? i speclo. Sic imaginatio turpis figure recipit i spiritib;

? desert? / facit i semine deciso tpe talis ima ginat? / notabile effectu turpitudi. sicut imaginatio ethiopis assimilat? / inducit ad ethiopem. ¶ Hec aut delatio forme imagina te pot fieri duplicit. Uno mo qz ipsam et for ma moueat et deferat ad motu sui subjecti. sicut si sal liquefiat i aqua / deferat et expadiet p aqua. Alio mo sit hec diffusio pradiatioem ipsi? forme imaginare / qz habet vim sumplius diffusiu et causatione alias species ex seipso sicut lux causat lum? / qd causatu pot pduce reali? lum? ¶ Supponam? insup qz dela tio taliu formar? p spes / pot prouenire usqz ad sensus exteriores. q casu fieri in sensib; ext eriorib; tal sensatio suo mo / qlis fieret si ab extrinsecis objectis moueret. ¶ Hac cas red duit aliqz / cur dormientes exercet opa vigilatiu. Cur eti? maniaci et aliqz melancolici / credunt ea videre vel sentire extrinsec? / q no nisi intrinsec? certu e fieri. Hinc enenit / vt dum ho e in tenebris et timer / putat se qnqz videre imagines terribiles. vel audire sonos horre dos. quemadmodu melancolici eti? in ple no die et locis lucidis patiunt talia / ppter te nebrositat? spiritu quo horret qdammo do ipsa alia vel virtus imaginativa. Et hinc semp tristes incedunt. qz causa tristicie sue se cu ferunt. ¶ Hec est ratio cur aliqz timer no ti meda. Cur i suspiciones mirabiles et falsissi mas cadunt / ita vt credat se aliqz qui ad mor te / vel ad incarceratione / vel spoliatioe / et in defugiu nemine psequente. trepidates timo re vbi no est timor. Lognou i tale tpe meo q ingeniosissimus erat et perit valde in medici na. qui tandem fugit i nemora occulta / nec ultra pparuit. Sic aliqz estimabat se gallu. et more galli cantabat. Ali? murileg? / et sub le ctis mures qrebant. Alius imaginans se hie cornua in fr?te / verecundabat qtiescuqz vide bat se inspici / fronte tegebat. Alius imaginans se notari de infecto lepre v'l demorbo ca duco / hoies fugiebat et trepidabat aspect? et fm?es. Ali? imaginans se hie pedes ferreos / calcabat validissime sup terru. Ali? ambula re no audebat fantasias pedes suos ee vitre os. Sic saluat exposidores aliqz / quod nabu chodonos or comedebat fen? sic bos / et cu fe ris habitabat. qz se boue esse fantasiam abatur. Sic asserunt medici qz imaginatio facit casu et morte inducit. Et hanc virtutem usqz ad hoc elenare voluerunt aliqz / vt p ea mirabiles imp?ssiones fieret i elem? et in reb; extrinsec? / et qz ad imaginat? alicui? (sic refert Alucena)

cadat camelus. Talia sunt innumerabilia.
Nam infinites sunt sp̄es homī fantasiaz vel me-
lancoliarū fīm traditionē medicorū. quos
Dracius furores appellat vel insanias. deduc-
cēs ex hoc om̄is hoies in aliquo stultos esse.
Ville puellaz iquit puerorū mille furores.
Et in Ecclesiastico dicit. q̄ stultoz infinit
est numerus. ¶ Hec aut̄ consideratio docet q̄
saluberrimū est assuefieri. vt animus noster
a fantasmatibus quantū possibile est fieri se-
venundet. et auertat in exercitatiōe sua. Qd q̄
liter fieri habeat. tetiginus alibi i tractatu-
lo de practica theologie mystice. consideratōe
vltima. ¶ Rursus apparet q̄ piculosū sit ho-
mī dimittere sc̄ nimis labi et profundari i ima-
gines vel fantasias p̄serit viciosas. et cir-
ca peritura. semper labētia. vt sunt bñficia.
honores et diuitie. Nam cū generent habitus
ex actib⁹ frequētatis. et habit⁹ causent. natu-
ralit sit vt pōdere sue inclinatiōis sic īmutet
imaginatiā virtutē. et ex sequēti totū hoiez.
q̄ necessitate quadā trahit hō velut brutus.
vt quēadmodū sit in ill⁹ quos phs bestiales
appellat. Sicut vtiqz rez ē. q̄ oīs imaginatiō
profundata haber suā insaniam vel ebrietatez. et
quasi demoniacaz passionē. sicut dicit Ori-
genes. Ledit q̄z norabiliter seu puerit torta
liter iudicium rōis. ptz i philocaptis. ptz i am-
bitiosis. in avaris. i inuidis. in impatiētib⁹.
in quibus verificat illud proverbiū. Furoz
sit leſa sepius patiētia. ¶ Ita demū puerit/
vt dimissio vocatio calu. q̄ venire et introire
in domū dei necesse est. qz nemo sibi assumit
hunc honorē. sed q̄ voca a deo sicut Haro.
alij p noīatūū casuz. alij p genī. alij p actīn.
alij p ablatiūū. et pati passionib⁹ q̄rat ascen-
dere. ¶ Ad dam⁹ ad hec cursuz multiformē
flexū et reflexū quē habet i potentib⁹ cogniti-
uis. ipse imagines vel fantasmatā vel species
ad inuicē et cū habitib⁹ et passionib⁹ inde
sequētib⁹ in potētib⁹ affectiūis. itavt non sit
dubiu q̄n mirabilior varietas inde resultet/
q̄ sufficeret causare simpler aliq̄ imago tal.
vel fantasmatā vel passio sequēs. ¶ Si fuerit
cursus ordinatus ut in vnuol. nemo du-
bitauerit quin oriaſ inde suauissima et mira-
bilis armonia. veluti cythare dorū multorū
cytharizantiū in cytharis suis. quā ipsa iha-
bitat sapientia delectat audire. Alioq̄n re-
sultat horrenda pr̄sus et amarissima cumul-
tatio tanq̄ maris refrangētis i se et ad cau-
tes fluct⁹ suos. Puto nō ob aliud dixisse. p/
pheta. Cor impū tanq̄ mare feruēs. ¶ Deni

q̄ sicut diximus de imaginatiua virtute. ita
p̄portio abiliter suo mō traducere possum.
ad potētias supiores nō organizatas. q̄ sūt
ratio et sp̄us. q̄uis ad actus istaz potētiaz
nō sequat̄ de p̄ se corporis īmūratiō. quēadmo-
dū virtus imaginatiua murat illud. sit tñ ve-
actuara vehementer ipsa ratō. rapiat ad se q̄d
ammodo potētia īmaginatiaz. et ab actu
suo suspendat eā. Sicut ipse sp̄us s̄l acu-
mati rapit ad se rationē et īmaginatiō. vt ne
sciat qui homī est. an in corpe vel extra cor-
pus ea q̄ videt intelligat. Rursus sit aliqui re-
dundantia supior̄ haz potētiaz in inferio-
res. quēadmodū beatitudo aīre redūdit i
corpus et dotabit illud.

Consideratio. xxi.

Affiones triplices. sp̄iales et aiales. tratōna
p les et aiales reddūt i virtuosis psal-
teriū decacordū cū cantico in cytha-
ra. Sp̄us em̄ (si quadā appropriatō loqui
mur) psallit. rō cātar. sensus cytharizat. ¶ Uli-
deamus in pm̄is d̄ psalterio mystico. quod
ad exemplar cordis sicut et cythara ars ipsa
fabricauit. Hominemus ergo corpus seu li-
gnū nostri psalteriū vim affectiuā supior̄. in
qua tot corde sonabiles extēt sunt. q̄ sūt ve-
ritatis assertiones. vt q̄ deus pater noster ē.
q̄ deus i celis est. q̄ deus est iudex iustus. et
iū de reliquis. quib⁹ ita assentit rō humana
q̄ si digito aliq̄ studiose meditatiōnis directa.
Sed ne quid nimis sp̄us habet plectru dis-
cretōis. quo tēdit et remittit cordas sentēti-
ose vitatis. ¶ Rursus corde tales debito mo-
deramine cele et pessile reddūt sonos varios
fīm varietatē passionū. ita vt amor q̄ ē gene-
ralis et radicalis passio. stabilitatē pro tenore
Poro decē reliq̄ passiones efficiunt decē so-
nos alios p̄ncipales. de sonis em̄ lateralib⁹
et appēdiciis. nō ē numerus. sicut nec de homī
passionib⁹. ¶ Constituam⁹ si placet p māndu-
ctōe et ep̄plari psalteriū aliqd decē cordaz et
decē orōnis dñice sentētijs. sicut et decē p̄c
p̄is iuxta imaginatiō. Augustini v̄l et alijs
sc̄pture locis fabulari potuerat. Primā cor-
dā sumimus ex hoc noīe pater. et hec appel-
lat paternā adoptiō. Sc̄dam i hoc nomine
n̄. q̄ appella fraternali associatiō. Hēmus
terciā cū d̄r in cel. hec ē dei exaltatio. Hēm⁹
alias. vii. iuxta. vii. petitōnes. q̄ sūt. Diuini
noīs sc̄tificatiō. sc̄tifice nomē tuū. Dei dñia-
tio. Adueniat regnū tuū. Voluntatū dñie
et humane vniō. Fiat voluntas tua sicut i cē

lo et in terra. Propria defectio. Nam enim quod
tidianum da nobis hodie. Debitorum multiplicatio.
Et dimittit nobis debita nostra. Tem-
prationum iniurias. Et nos inducas in tem-
prationem. Mali eterni notatio. Sed libera-
nos a malo. Percute corda per misericordiam stu-
diosorum et attente meditationis. illa reddet sonitus
amoris dei. Percute cordam secundam. illa red-
det sonum proximi. Percute cordam
tertiam. illa reddet sonum ostentus audacie. Per-
cute cordam quartam. illa reddet sonum zeli et ire
in prophetas dei nomine. Percute cordam quin-
tam. illa reddet sonum spei sancte Porro corda
secunda tangit. sonat dilectionem atque leticiam.
Lorda septima. desiderium et persecutio. Octa-
ua dolorum et odium. Nonna fugam et horrorem.
Decima timorem et de suis viribus fideturibus
desperationem. Posterior est hec latiori sermo-
ne deduci ostendendo quod etiam corda prima que
est paternalis adoptio si tangatur sapienter / digi-
to sicut meditatois / apte reddit sonum quilibet
et tuose et spiritualis affectiois. Sic rursus in alia
qualibet (quis non equa facilitate) repies et
sit sonus tuus multiplicatus super numerum. Ex quo re
sonantia fit / quod cadunt et recedunt maligni spiritus
victor tangit cytharizante David destinat ne
qua spiritus exagitare Saul. ita ut cuiuslibet de-
ce sonorum principalius possit apari una ex
transgressionibus decem preceptorum. Hoc ad
hec quod dum meditatio nostra fert super homines
cordas sententiose veritatis. et ad reddendum
sonoritate religiose affectiois seu passionis.
Fit haec aliquis per sones sumptas eternas et ex per-
misso sapientiis. et tunc reddit sonus in psalme
rio tangit de supernis. Fit hoc aliquis praecep-
tus sumptas ex affectibus et sensualibus expientibus.
et ita refutat sonus in cythara tangit et infimis.
Fit hoc aliquis per sones sumptas ex deductio-
ne exclusionis per principia prima. vel per ratiocina-
tionem ab effectibus ad causas suas sumptus. et
ita reddit cantus iocundus velut in gutture
et saucibus ronis. Sic psallimus spiritum et mente.
cantamus in cordibo nostris cantica domini.
Sic cytharizamus mortificatis quodammodo et
per disciplinam desiccatis. alioquin non erit psalterius
iocundus absque hac cythara. Sic optabat
psallere. canere et cytharizare quod dicebat. Er-
urge psalterium et cythara eturgam diluculo.
Et quod poterit est curgere diluculum: puto quod est ad
propositos grecos et platinus radios splendentes per
regionem patrum erupere et velut ex sua dicere
bonum est fiteri domino et psallere non tuo altissi-
mum mysticis modis dictis. Ad annuncian-

dum manu psaltris misceriam tuam et veritatem
tuam per noctem aduersitas. In decacordo psal-
terio cum cantico in cithara.

Consideratio. xxii.

et ultima.

Passionales sermones assumi possunt et inducunt homines ad virtutem. virtatem
tamen et discreti observata. Laudat Aristoteles
in rhetorica illa iudicia. apud quod prohibentur di-
ci sermones passionales et ubi veritas nuda
ponni iubet. Recte id quidem si nulla ex parte
inder quereretur aliunde diverti a trahite recto
iusticie. quemadmodum si nullos vnguis fieri posse
geret paralogismos. ars de sophisticis et ele-
cis frustra est. Sed cum persuasions passionales
quod fieri cernimus aduersus veritates
tamen per nos ipsos in quibus habitat homo passiones
et corruptela peccati quod palios quod prohibuerit sicut arguit Augustinus. de doctrina
christiana quod in qua prohibuerit eloquentias seu per-
suasionem rhetorica induci licere per defensionem
veritatis et sua in cordib[us] humanis platiatio-
ne et libenter et obedienter audiat veritas ad
uersus palliatam et sucatam falsitatem. Addimur
in consideratione quod veritas tamen et discretio semper
observet. Dale enim per veritatem certaret falsitas.
quoniam non sunt facienda mala ut bona eveni-
ent. Sicut nec asserta falsa sunt ut veritas
firmetur. Proinde si mouere quesieris aliquem
sermones passionales non observata discre-
tio nihil minus magis efficeret quod si equum
velocem stimules ad currendum sine freno. si-
cuit enim discretio sine passionali iacet. sic affe-
ctio sine discretione precipitat. Quia in re placet
attendere quas industrias observat discretio.
Discretio promittit sepe passiones alias vi-
ciosas succrescere dum platiandis fructibus cu-
ram impedit. Docet quippe eam parabola
euangelica de non extirpanda per omni tempore ziza-
nias ne simul eradiceat et triticum. Raro enim vel
nunquam germinat in nobis triticum virtutis si-
ne zizanias aut paleis alicuius vanitatis. per ser-
tum cum primum necesse sit esse illud quod anima
le est secundum apostolum. deinde illud quod spirituale. Vide
ergo quod indiscreti se habeant eruditores
pueros vel alios etiam homines qui parum dif-
ferunt in moribus a pueris. si pertinet eos quod si
erint exire ab omni passione viciosa. eos re-
luit ad spiritualem senectutem subito puerum co-
tenderint. Si demum sine ordine tempore et eo
non secundum scientiam implacabili feruore uno furio-
re passionem omnem persequi moliantur. Amplius

Carmē de somnio vite De mōte

eo pmitit discretio passiones aliq̄s germia
re vel crescere. nō q̄r placeat aut pulcre sint/
sed ne deteriores inualescat passiones/sicut
retundit clau² clavio. et dolor ē medicina do-
loris. Sicut em̄ respect² humane laudis v^l ti-
mor infamie vincit aliquā turpiores adulteri-
o:ū et stuproz et rapinārum/aut alioꝝ hīmōi
flagitorꝝ opatōes. sic tolerabilius est pmit-
tere dimissiōne odiosam fieri inter quasdaꝝ p-
sonas/ꝝ impudico se amore pmaculent. sic
ad felicē reipublice ministratiōne induci-
tur ipsi principes aliquā p famē re promissiōz
Sic ad lras cognoscēdas/pdēst puer̄ emu-
latiō quedā(licet viciosa) vt socios exuperēt
Tursus discretio sicut pmitit passiones ali-
quas vitupabiles/sic aliquas laudabiles/p-
sertim feruidas et sublimes qnq̄ cessat indu-
cere/si in deteriorē exitū eas versū iri cogno-
uerit. Utputa si parere sibi. si frenū suū pati
postea recusare. Nō em̄ pñctia tñmō specta-
re sati habet discretio/sed rez extitus prudē-
ter ipsa metē. Nihil quidē sublimius/sed ni-
hil pñculosius et tēptationibꝝ magis exposi-
tū/ꝝ ambulare p viā affectōis amorose duꝝ
vehementiā in se habet. sic amor vti/zel² do-
m² tue/vehementissima ē passionū. Postre-
mo placet ipsi discretioni/sobria mēs et mo-
desta/si tñ sollicita ē ambulare cū deo suo p
viā mandatorꝝ suoꝝ. et hoc via regia a patri-
bus trita/tanq̄ si iūmētū sit apud deū. tanq̄
pterea sit asina quā agitat iesus i hiersaleꝝ.
Plus inquā placet tal' quedā rūdis mens et
arida terra sine aqꝝ/ꝝ si reiecto freno discreti-
onis/qreret duc tu ppriorꝝ affectū in mira-
bilibꝝ sup se p p̄rupta mōtū tēplatois. pal-
ta et sublimis sapie. p desideria flāmātia qbz
accēdit felicit qdē si discretōi sp̄ inheserit/sal-
uare se in mōte. et illic despectis imis iubila-
re deo i decacordo psalterio cū cātico i citha-
ra/et cū pp̄ha abacuc dicēt et snia. sup excel-
sa mea deducet me victor i psalmis canente.